

## **DELIBERA G.C. N. 79 IN DATA 27/07/2009**

**OGGETTO: INTERVENTI SULLA MOBILITA' STRADALE DI CUI ALLA D.G.C. N.90/2008: APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.**

**PREMESSO** che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 5 novembre 2008 – esecutiva ai sensi di legge – è stato approvato il progetto esecutivo di “Interventi sulla mobilità stradale”, il cui quadro economico prevede un importo complessivo dei lavori da appaltare pari ad € 255.243,57, di cui € 241.668,21 per lavori a corpo, soggetti a ribasso d’asta ed € 13.575,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determinazione n. 21 del 25.02.2009 del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva sono stati affidati in via definitiva i lavori alla Ditta CORIM s.r.l. di Milano – Piazza Cinque Giornate n. 6;

**VISTO** il contratto d’appalto dei lavori di “Interventi sulla mobilità stradale” stipulato in data 18 marzo 2009 rep. n. 2482 con la Ditta C.O.R.I.M. S.r.l. di Piazza cinque Giornate 6, Milano, registrato a Magenta in data 1 aprile 2009 al n. 58 serie 1, per l’importo complessivo al netto dello sconto offerto del 16,966%, di €. 200.666,78 oltread € 13.575,36= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per €. 214.242,4 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di €. **235.666,35**;

**CONSIDERATO** che, nel corso dei lavori si è reso necessario predisporre una prima perizia suppletiva e di variante che da una parte recepisca le modifiche apportate in corso d’opera per risolvere problemi di dettaglio, piccoli miglioramenti, raccordi alle opere esistenti e da una parte recepisca le nuove priorità indicate dall’amministrazione comunale, come i rallentatori in via Roma ed in via Manzoni; che risolva alcuni problemi evidenziabili solo in corso d’opera relativi allo smaltimento delle acque di pioggia ed alla circolazione saltuaria di mezzi pesanti, così come definito negli elaborati tecnici disposti dal Progettista e Direttore dei Lavori Società TAU s.r.l. trasporti e ambiente urbano dell’ing. Giorgio Morini - e che comportano un maggior onere netto di €. 20.779,36 compreso oneri della sicurezza, senza aumento del costo complessivo dell’opera pari ad €. 330.000,00;

**RICHIAMATO** l’art. 132 comma 1, lett. b), lett. c) e c. 3 del D.lgs. 163/2006 che ammette varianti in corso d’opera “per cause impreviste e imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal regolamento.....”;

**VISTI** gli elaborati predisposti dal Progettista e Direttore dei Lavori - raggruppamento temporaneo d’imprese con mandataria la Società TAU s.r.l. trasporti e ambiente urbano dell’ing. Giorgio Morini - relativi alla prima perizia suppletiva e di variante, dai quali si evince un aumento contrattuale pari ad € 20.779,36 e costituiti da:

- 1 Relazione tecnica e quadro economico;
- 2.0 Corografia;
- 2.1.1 Stato dei luoghi-Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;
- 2.1.2 Stato dei luoghi-Intervento 1;
- 2.2.1 Sistemazione planimetrica – Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;

- 2.2.2 Sistemazione planimetrica di progetto -Intervento 1;
- 2.3.1. Quote planimetriche – Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;
- 2.3.2 Quote planimetriche di progetto – Intervento 1;
- 2.4 Sottoservizi di progetto – Intervento 1;
- 2.5 Particolare costruttivo muretto Piazza 1 Maggio
- 3 Atto di Sottomissione;
- 4 Quadro comparativo di confronto;
- 5 Verbale di concordamento nuovi prezzi;

**CONSIDERATO** che i maggiori lavori in variante trovano copertura nello stanziamento dell'opera e che conseguentemente il nuovo quadro economico generale risulta il seguente:

<b>Quadro economico riepilogativo</b>	
<b>VOCE</b>	<b>IMPORTO (€)</b>
<b>IMPORTO A CONTRATTO</b>	<b>214.242,14</b>
Oneri per la sicurezza	13.575,36
<b>IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>200.666,78</b>
<b>IMPORTO PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N°1</b>	<b>20.779,36</b>
Oneri per la sicurezza aggiuntivi da perizia	1.541,65
<b>IMPORTO PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N°1 (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>19.237,71</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>235.021,50</b>
Oneri per la sicurezza	15.117,01
<b>IMPORTO TOTALE (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>219.904,49</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
IVA (10%) su lavori e oneri sicurezza	23.502,15
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e contabilità (IVA e contributo integrativo inclusi)	21.650,00
Spese tecniche per sicurezza, Coordinatore in fase di progettazione ed Esecuzione (Iva e contributo integrativo inclusi)	9.300,00
Spese tecniche per predisposizione varianti	7.183,07
Incentivo di cui all'art. 92, comma 4, del d.lgs. 163/2006	1.157,04
Spese per rilievo planoaltimetrico	2.000,00
Spese per collaudo dell'opera	2.000,00
Spese di gara e pubblicità	1.000,00
Imprevisti e altre somme a disposizione	12.261,10
Somme derivanti dal ribasso d'asta	14.925,14
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>94.978,50</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>330.000,00</b>

**VISTO** il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000;

**VISTO** il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del T.U., nonché l'attestazione

di copertura finanziaria dallo stesso resa in ordine al presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità e degli artt. 49 e 153. Comma 5, del T.U.;

**VISTO** il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 67;

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano

### **DELIBERA**

- **DI APPROVARE** la prima perizia suppletiva e di variante predisposta dal Progettista e Direttore dei Lavori Società TAU s.r.l. trasporti e ambiente urbano dell'ing. Giorgio Morini - e che comportano un maggior onere netto di €. 20779,36 compreso oneri della sicurezza, senza aumento del costo complessivo dell'opera pari ad €. 330.000,00;
- **DI APPROVARE**, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegati, gli elaborati predisposti dal Progettista e Direttore dei Lavori - Società TAU s.r.l. trasporti e ambiente urbano dell'ing. Giorgio Morini - relativi alla prima perizia suppletiva e di variante, costituiti da:
  - 1 Relazione tecnica e quadro economico;
  - 2.0 Corografia;
  - 2.1.1 Stato dei luoghi-Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;
  - 2.1.2 Stato dei luoghi-Intervento 1;
  - 2.2.1 Sistemazione planimetrica – Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;
  - 2.2.2 Sistemazione planimetrica di progetto -Intervento 1;
  - 2.3.1. Quote planimetriche – Interventi 3,4,5,6,7,8,10,11,12;
  - 2.3.2 Quote planimetriche di progetto – Intervento 1;
  - 2.4 Sottoservizi di progetto – Intervento 1;
  - 2.5 Particolare costruttivo muretto Piazza 1 Maggio
  - 3 Atto di Sottomissione;
  - 4 Quadro comparativo di confronto;
  - 5 Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- **DI APPROVARE** il Nuovo Quadro Economico Generale dell'Opera come segue:

<b>Quadro economico riepilogativo</b>	
<b>VOCE</b>	<b>IMPORTO (€)</b>
<b>IMPORTO A CONTRATTO</b>	<b>214.242,14</b>
Oneri per la sicurezza	13.575,36
<b>IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>200.66,78</b>
<b>IMPORTO PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N°1</b>	<b>20.779,36</b>
Oneri per la sicurezza aggiuntivi da perizia	1.541,65
<b>IMPORTO PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE N°1 (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>19.237,71</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>235.021,50</b>
Oneri per la sicurezza	15.117,01
<b>IMPORTO TOTALE (esclusi oneri sicurezza)</b>	<b>219.904,49</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	

IVA (10%) su lavori e oneri sicurezza	23.502,15
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e contabilità (IVA e contributo integrativo inclusi)	21.650,00
Spese tecniche per sicurezza, Coordinatore in fase di progettazione ed Esecuzione (Iva e contributo integrativo inclusi)	9.300,00
Spese tecniche per predisposizione varianti	7.183,07
Incentivo di cui all'art. 92, comma 4, del d.lgs. 163/2006	1.157,04
Spese per rilievo planoaltimetrico	2.000,00
Spese per collaudo dell'opera	2.000,00
Spese di gara e pubblicità	1.000,00
Imprevisti e altre somme a disposizione	12.261,10
Somme derivanti dal ribasso d'asta	14.925,14
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>94.978,50</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>330.000,00</b>

- **DI PRENDERE ATTO** che tutti i suddetti elaborati sono stati accettati e sottoscritti dall'**Impresa C.O.R.I.M. S.r.l.** di Piazza cinque Giornate 6 Milano appaltatrice dei lavori;
- **DI DEMANDARE** gli ulteriori adempimenti, ai Responsabili d'Area per quanto di rispettiva competenza;

Successivamente,

#### **LA GIUNTA COMUNALE**

Stante la necessità do provvedere alla definizione in tempi brevi dell'iter procedurale in oggetto;

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano

#### **DELIBERA**

**DI DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000.